
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 20 de junho de 2022 

 

Série 

 

Número 115 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 501/2022 

Consolidação da mobilidade intercategorias à Assistente Técnica Ana Bela Barreto 
Santo, do mapa de pessoal da Direção Regional de Juventude, passando a integrar a 
categoria de Coordenador Técnico, com efeitos a 15 de junho de 2022. 

 
Aviso n.º 502/2022 

Consolidação da mobilidade na categoria, para diferente área de atividade (área de 
apoio geral), à Assistente Técnica Elisabete Pestana de Freitas Correia, do mapa de 
pessoal da Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco, com efeitos a 1 de julho de 
2022. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 233/2022 
Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado 
Rui Alexandre Monteiro Correia, para o cargo de Diretor de Serviços de 
Ordenamento do Território e Urbanismo, da Direção Regional do Ordenamento do 
Território, cargo de Direção Intermédia de 1.º grau. 



2  
Número 115 

20 de junho de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 501/2022 
 

Sumário: 
Consolidação da mobilidade intercategorias à Assistente Técnica Ana Bela Barreto Santo, do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Juventude, passando a integrar a categoria de Coordenador Técnico, com efeitos a 15 de junho de 2022. 

 
Texto: 
Por meu despacho de 1 de junho de 2022, ao abrigo da competência delegada constante do ponto 1.5 do Despacho 

n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada a consolidação da mobilidade intercategorias à Assistente Técnica 
Ana Bela Barreto Santo, do mapa de pessoal da Direção Regional de Juventude, passando a integrar a categoria de 
Coordenador Técnico, com efeitos a 15 de junho de 2022, nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 99.º-A, aditado à Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, através do artigo 270.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro, que aprovou o Orçamento de 
Estado para 2017, ficando posicionada na 1.ª posição remuneratória e nível remuneratório 14. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 8 de junho de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 

 
 

Aviso n.º 502/2022 
 

Sumário: 
Consolidação da mobilidade na categoria, para diferente área de atividade (área de apoio geral), à Assistente Técnica Elisabete Pestana 
de Freitas Correia, do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Gonçalves Zarco, com efeitos a 1 de julho de 2022. 

 
Texto: 
Por meu despacho de 09 de junho de 2022, ao abrigo da competência delegada prevista no ponto 1.5 do Despacho 

n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada a mobilidade na categoria e sua consolidação, para diferente área 
de atividade (área de apoio geral), à Assistente Técnica Elisabete Pestana de Freitas Correia, do mapa de pessoal da Escola 
Básica e Secundária Gonçalves Zarco, com efeitos a 01 de julho de 2022, nos termos do Artigo 10.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 13/2021/M, de 9 de junho. 

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 14 de junho de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 233/2022 
 

Sumário: 
Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado Rui Alexandre Monteiro Correia, para o cargo de 
Diretor de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo, da Direção Regional do Ordenamento do Território, cargo de Direção 
Intermédia de 1.º grau. 

 
Texto: 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 

abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
Administração Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento concursal 
destinado ao preenchimento de um lugar de Diretor de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo, da Direção 
Regional do Ordenamento do Território, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 228, 3.º Suplemento, de 16 de 
dezembro de 2021, e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira de 16 a 30 de dezembro de 2021. 

Considerando que, cumpridos os formalismos legais e concluídas as operações de seleção, nos termos do n.º 7 do artigo 
4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do referido procedimento concursal deliberou propor a 
nomeação do licenciado em Engenharia do Ambiente, Rui Alexandre Monteiro Correia, no cargo de Diretor de Serviços de 
Ordenamento do Território e Urbanismo, da Direção Regional do Ordenamento do Território, por, o referido candidato, face à 
aplicação dos métodos de seleção e às pontuações obtidas nesses métodos, ter obtido a classificação final mais elevada, tendo 



20 de junho de 2022 
Número 115 

3 

 

ficado graduado em primeiro lugar no referido procedimento concursal, e demonstrado que é o candidato que melhor preenche 
o perfil exigido, assim como é dotado de competência técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a prover.  

Considerando que, o licenciado Rui Alexandre Monteiro Correia reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Direção de Serviços de 
Ordenamento do Território e Urbanismo, da Direção Regional do Ordenamento do Território, assim como competência 
técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a prover, nomeadamente pelas suas habilitações académicas, pela 
experiência profissional específica que possui na área de atribuições da Direção de Serviços de Ordenamento do Território e 
Urbanismo, da Direção Regional do Ordenamento do Território, nomeadamente nas funções previstas no artigo 3.º da Portaria 
n.º 616/2020, de 30 de setembro, e pela formação profissional que possui relacionada com o lugar a prover, como se evidencia 
pela nota relativa ao currículo académico e profissional junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado em Engenharia do Ambiente Rui 

Alexandre Monteiro Correia, Técnico Superior, integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para o cargo de Diretor de Serviços de 
Ordenamento do Território e Urbanismo, da Direção Regional do Ordenamento do Território, cargo de Direção 
Intermédia de 1.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do presente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo. 
 
Os encargos inerentes à presente designação encontram-se assegurados pelos Cabimentos n.ºs CY42210660 e 

CY42210736, na Secretaria 49; Capítulo 01; Divisão 04, Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 
01.01.13.; 01.01.14.SN.; 01.01.14.SN.; 01.02.14.B0.00 e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, aos 08 de junho de 2022. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa Rodrigues 

Nascimento Prada 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais: 
Nome: Rui Alexandre Monteiro Correia 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 05-04-1978 
 
Habilitações Académicas 
-  Licenciatura em Engenharia do Ambiente (1997-2002) pela Universidade dos Açores com a média final de 14 

(catorze) valores. 
-  Estágio curricular realizado na Direção Regional do Ambiente - “Acompanhamento e avaliação de espaços para a 

deposição de inertes em condições ambientalmente adequadas na Ilha da Madeira” de fevereiro a julho de 2002. 
 
Atividade profissional: 
28/10/2021 - atual: Diretor de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo (DSOTU), em regime de substituição, 

pertencente à Direção Regional do Ordenamento do Território, onde coordena as áreas de atuação do respetivo Serviço, 
nomeadamente, no desenvolvimento de bases técnicas para a formulação e condução a nível regional da política de gestão do 
ordenamento do território, na gestão urbanística do território e na valorização da paisagem. 

16/05/2020 - 27/10/2021: Técnico Superior da Direção de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo (DSOTU) 
pertencente à Direção Regional do Ordenamento do Território onde procedeu à emissão de pareceres na área do urbanismo. 

29/04/2016 - 15/05/2020: Técnico Superior da Direção de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo (DSOTU) 
pertencente à Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente, onde procedeu à emissão de pareceres na área do 
urbanismo, deu apoio na área do ordenamento do território e foi júri do processo de concurso para a elaboração do Programa 
Regional de Ordenamento do Território da Região Autónoma da Madeira. 

07/11/2012 - 28/04/2016: Técnico Superior da Direção de Serviços de Requalificação Ambiental e Urbana (DSRAU) 
pertencente à Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente, onde efetuou a emissão de pareceres na área do 
urbanismo, deu apoio na área do ordenamento do território, foi representante da Região para a comissão técnica sobre cidades 
sustentáveis e efetuou a monitorização da implementação de Planos Ambientais de Requalificação Paisagista relativos a 
pedreiras. 



4  
Número 115 

20 de junho de 2022 

 

27/07/2011 - 06/11/2012: Técnico Superior da Direção de Serviços de Ordenamento do Território (DSOT) pertencente à 
Direção Regional de Ambiente, onde efetuou a emissão de pareceres na área do urbanismo e a monitorização da 
implementação de Planos Ambientais de Requalificação Paisagista relativos a pedreiras. 

01/04/2009 - 26/07/2011: Técnico Superior da Direção de Serviços de Projetos de Intervenção Ambiental (DSPIA) 
pertencente à Direção Regional de Ambiente, onde efetuou o acompanhamento de aterros de inertes e emitiu pareceres 
técnicos sobre vários projetos na área do urbanismo e respetiva integração na paisagem. 

25/11/2003 - 31/03/2009: Técnico Superior da Direção de Serviços de Resíduos Especiais (DSRE) pertencente à Direção 
Regional de Saneamento Básico, onde efetuou as atividades: Controlo do envio dos resíduos de embalagens para reciclagem 
no continente, controlo do envio da sucata para reciclagem no continente, pareceres diversos sobre resíduos e gestão de 
resíduos, acompanhamento de processos de concurso para elaboração de projetos de destino final e tratamento de águas 
residuais, acompanhamento de processos de concurso para empreitadas de infraestruturas de destino final e tratamento de 
águas residuais e pareceres diversos sobre águas residuais. 

01/10/2002 - 30/06/2003: Estágio profissional realizado na Direção Regional de Saneamento Básico, “Dinâmica de 
Produção de Resíduos Especiais na Região Autónoma da Madeira”. 

 
Ações de Formação:  
-  “Análise SIG com QGIS” com duração de 7 horas, promovido pela SRA e pelo IFCN, a 20 fevereiro de 2018 
-  “Excel Avançado” com duração de 21 horas ministrado pela DTIM, de 4 de novembro a 20 de novembro de 2008. 
-  “PO01 - Gestão de Conteúdos” com duração de 6 horas, ministrado pela Direção Regional de Formação Profissional, 

em 22 de maio de 2007 
-  “GeoMedia Fundamentals 6.0” com duração de 21 horas, ministrado pela Intergraph - Sistemas de Computação 

Gráfica, S.A., de 5 de fevereiro a 7 de fevereiro de 2007 
-   “Access Avançado” com a duração de 30 horas, ministrado pela Direção Regional de Administração Pública e Local, 

de 16 a 29 de novembro de 2005. 
-   “Competências Básicas em Tecnologias da Informação” ministrado pela Câmara Municipal do Funchal em 20 de 

junho de 2005. 
-  “Access Iniciação” com a duração de 30 horas ministrado pela Direção regional de Administração Pública e Local, de 

26 de abril a 9 de Maio de 2005. 
-  Curso de “Land Development Desktop” (Autocad) com a duração de 60 horas ministrado pela SULOG - Suportes 

Lógicos, Lda, de 11 de março a 19 de abril de 2002. 
-  Curso de Inglês pela Universidade de Cambridge (First Certificate in English) em junho de 1994. 
 
Seminários/Conferências:  
-  “O Papel da Engenharia no Desenvolvimento da Economia Circular na Região Autónoma da Madeira”, realizada pela 

Ordem dos Engenheiros no dia 21 de outubro de 2019. 
-  “Levadas da Madeira - 600 anos a vivificar a terra madeirense” promovido pelo IFCN no dia 21 de maio de 2019. 
-  “Informação Geográfica ao Serviço da RAM” realizada pela Direção Regional do Ordenamento do Território e 

Ambiente, no dia 15 de março de 2019. 
-  Plano de Gestão da Região Hidrográfica do Arquipélago da Madeira: 2016-2021, realizada pela Direção Regional do 

Ordenamento do Território e Ambiente, no dia 6 de junho de 2016. 
-  Conferência “Reabilitação Urbana Desafios e Oportunidades” organizada pela Delegação da Ordem dos Arquitetos, a 

secção da Madeira da Ordem dos Engenheiros e a Assicom, no dia 22 de maio. 
-  Conferencia Regional MaRaM, realizada pela Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente no dia 6 

de maio de 2016. 
-  6º Encontro de Utilizadores ESRI|Madeira, organizado pela ESRI Portugal - Sistemas de Informação Geográfica no 

dia 21 de abril de 2009. 
-  “IX encontro Técnico” organizado peça Ecoatlântico - Engenharia Ecológica, Lda. no dia 22 de novembro de 2007. 
-  “5as Jornadas Técnicas Internacionais de Resíduos organizado pela APESB e SRA de 23 a 26 de outubro de 2005. 
-  Seminário subordinado aos temas “Mapa de Ruído de Ponta Delgada - Operação e Manutenção de uma ETAR - 

Formas de Gestão dos Sistemas”, organizado pela Ecoatlântico em 13 de maio de 2004. 
-  “Qualidade nos serviços públicos - Um novo desafio, organizado pela Vice-Presidência do Governo Regional através 

da Direção regional de Comércio e Indústria, em 21 de outubro de 2003. 
-  “ÁGUA - MÉTODOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS, organizado pela CULTIREGA e PWG PORTUGAL, de 3 a 4 

de julho de 2003. 
-  Seminário subordinado ao tema “Sistemas Prediais de Águas e Esgotos em Edifícios Altos - Monitorização 

Ambiental - Cálculo de Taxas e Tarifas em Sistemas Municipais de Saneamento Básico”, organizado pela 
Ecoatlântico em 5 de junho de 2003. 

-  Seminário sobre “A Implementação de Sistemas de Gestão Ambiental no Sector do Turismo”, inserido no Ano da 
Qualidade, organizado pela Direção Regional do Comércio, Indústria e Energia no Funchal, em 4 de dezembro de 
2002. 

-  Seminário subordinado ao tema “Qualidade na Construção”, inserido no Ano da Qualidade, organizado pela Direção 
Regional do Comércio, Indústria e Energia no Funchal, em 21 de novembro de 2002. 

-  Seminário sobre a “Qualidade em Serviços Públicos”, inserido no Ano da Qualidade, organizado pela Direção 
Regional do Comércio, Indústria e Energia no Funchal, em 15 de novembro de 2002. 

-  Seminário subordinado ao tema “Qualidade tendências, Qualificações e Formação”, organizado pela Direção 
Regional de Formação Profissional, realizado a 12 de abril de 2002.  

-  Seminário sobre “Os desafios da Qualidade para o Séc. XXI”, inserido no Ano da Qualidade, organizado pela Direção 
Regional do Comércio, Indústria e Energia no Funchal, em 21 de março de 2002. 

Funchal, junho de 2022. 



20 de junho de 2022 
Número 115 

5 

 

 
 
 

  



6  
Número 115 

20 de junho de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


